

Số: /KH-UBND

Hải An, ngày tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thăm và chúc mừng chức sắc, chức việc, Ban quản lý tại các cơ sở thờ tự tín ngưỡng, tôn giáo và các gia đình công giáo tiêu biểu trên địa bàn quận nhân dịp Lễ Giáng sinh năm 2023 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023 và Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 09/01/2023 về việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023.

Ủy ban nhân dân quận Hải An xây dựng kế hoạch thăm và chúc mừng chức sắc, chức việc, Ban quản lý tại các cơ sở thờ tự tín ngưỡng, tôn giáo và các gia đình công giáo tiêu biểu trên địa bàn quận nhân dịp Lễ Giáng sinh năm 2023 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tăng cường mối quan hệ tốt đẹp giữa cơ quan quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo với tổ chức tôn giáo và chức sắc, chức việc, Ban quản lý tại các cơ sở thờ tự tín ngưỡng, tôn giáo nhân dịp các ngày lễ trọng.

- Chủ động nắm bắt tình hình, tuyên truyền, vận động chức sắc, chức việc, Ban quản lý thực hiện đúng chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tiếp nhận và giải quyết theo thẩm quyền những vướng mắc, kiến nghị chính đáng của chức sắc, chức việc tôn giáo, Ban quản lý tại các cơ sở thờ tự tín ngưỡng, tôn giáo.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo an toàn giao thông; ứng xử hòa nhã, lịch sự, tôn trọng các chức sắc, chức việc, Ban quản lý tại các cơ sở thờ tự tín ngưỡng, tôn giáo.

- Có sự phối kết hợp giữa Ủy ban nhân dân quận với các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các phường.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:

1. Nội dung:

- Ủy ban nhân dân quận ban hành văn bản hướng dẫn Ủy ban nhân dân các phường quản lý hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trong dịp Lễ Giáng sinh năm 2023 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Thành lập Đoàn quận tổ chức thăm và chúc mừng các chức sắc, chức việc tại các cơ sở Công giáo, Ban Đoàn kết công giáo quận và gia đình giáo dân tiêu biểu trong dịp Lễ Giáng sinh năm 2023.

- Thăm và chúc mừng các chức sắc, Ban quản lý tại các cơ sở thờ tự tín ngưỡng và các chùa nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Hướng dẫn các tổ chức, chức sắc, chức việc, Ban quản lý hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo thuần túy, đảm bảo an ninh trật tự, không đốt vàng mã, bói toán... tại các cơ sở thờ tự tín ngưỡng, tôn giáo.

- Phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

- Tuyên truyền, kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống cháy, nổ...

2. Thành phần, thời gian, địa điểm:

a) Thành phần:

- Thường trực Quận ủy; lãnh đạo Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân quận.

- Lãnh đạo các cơ quan: Ban Dân vận Quận ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, Công an quận, Ban Chỉ huy quân sự quận, phòng Nội vụ, phòng Văn hóa – Thông tin, Văn phòng HĐND - UBND quận; lãnh đạo Đảng ủy - HĐND – UBND các phường.

a) Thời gian:

Theo Thông báo Lịch thăm tặng quà của Ủy ban nhân dân quận.

c) Địa điểm:

- Tại các cơ sở thờ tự Công giáo; Ban Đoàn kết Công giáo quận và một số gia đình công giáo tiêu biểu.

- Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam quận Hải An.

- Một số chùa trên địa bàn quận.

- Một số cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn quận.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ quận

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận hướng dẫn quản lý hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo dịp Lễ Giáng sinh năm 2023 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân các phường lập danh sách các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo và gia đình Công giáo tiêu biểu; xin ý kiến lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận đề xuất Thường trực Quận ủy tổ chức đi thăm và tặng quà.

- Chủ động liên hệ với chức sắc, chức việc, Ban Quản lý, Ban Đoàn kết công giáo quận, gia đình Công giáo tiêu biểu (nếu có) trước khi Đoàn đến thăm và chúc mừng.

- Chuẩn bị quà, hoa và các nội dung phục vụ Đoàn đi thăm và chúc mừng.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả về Ban Tôn giáo Sở Nội vụ, Thường trực Quận ủy về Lễ Giáng sinh năm 2023 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận cân đối nguồn tài chính để phục vụ cho Đoàn đi thăm và chúc mừng chức sắc, chức việc, Ban Quản lý, Ban Đoàn kết công giáo quận, gia đình Công giáo tiêu biểu nhân dịp Lễ Giáng sinh năm 2023 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

- Hướng dẫn sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo đúng các quy định.

3. Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân quận

- Thông báo Lịch thăm và tặng quà của Đoàn Quận ủy, Hội đồng nhân dân
- Ủy ban nhân dân quận đến các thành phần Đoàn; Ủy ban nhân dân các phường và các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo, gia đình Công giáo tiêu biểu.

- Bố trí xe ô tô để Đoàn đi thăm và chúc mừng.

4. Ủy ban nhân dân các phường:

- Làm việc với trụ trì các nhà Xứ, Ban Chánh trương, Ban hành giáo, Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam quận, các phường để bình chọn 03 gia đình công giáo tiêu biểu.

- Bố trí lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân phường tham gia cùng Đoàn quận.

- Cung cấp thông tin cơ bản về gia đình công giáo tiêu biểu cho Đoàn của quận đến thăm chúc mừng, gửi về Ủy ban nhân dân quận (quan Phòng Nội vụ) trước 03 ngày.

Căn cứ vào Kế hoạch này Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ.

Trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh sẽ điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tế./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TTQU;
- Ban CĐ TGDT QU;
- Ban DV QU;
- UBMTTQVN quận;
- CT, các PCT UBND quận;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- UBND các phường;
- Lưu VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Kim Oanh